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Annotatsiya: Ushbu maqolada o'smirillik davrida jismoniy va psixik  

rivojlanishning umumiy xususiyatlari, jinsiy yetilish jarayoni uning psixik 

rivojlanishga ta'siri  o'smirillik davri inqirozi va uning psixologik sabablari, 

o'smirilik davrida intilektual va shaxs  rivojlanish xususiyatlari bo'yicha bilim 

berish. Maqolada o'smirillik davrida psixik rivojlanish  xususiyatlari keng yoritib 

bergan.     

Abstract: In this article, the general characteristics of physical and mental 

development during adolescence, the process of sexual maturation and its impact on 

mental development, the crisis of adolescence and its psychological causes, and the 

characteristics of intellectual and personality development during adolescence are 

given. In the article, the features of mental development during adolescence are 

widely covered. 

Аннотация: В данной статье даны общая характеристика физического 

и психического развития в подростковом возрасте, процесс полового 

взросления и его влияние на психическое развитие, кризис подросткового 

возраста и его психологические причины, а также особенности 

интеллектуального и личностного развития в подростковом возрасте. . В 

статье широко освещены особенности психического развития в подростковом 

возрасте. 
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интеллектуальное развитие подростков, внимание, социальная среда, 

природная среда, активность подростков, произвольное внимание. 

 

O’smirlar to’g’risida umumiy tushuncha Hozirgi davrda o’smirlarni voyaga 

yetkazishning o’ziga xos xususiyatlari, qonuniyatlari, imkoniyatlari, xatti- harakat 

motivlarining ifodalanishi va vujudga kelishining murakkab mexanizmlari mavjud. 

Shuni alohida ta’kidlash kerakki, o’smirlarni kamol toptirishda ularning 

xususiyatlarini to’la hisobga olgan holda ta’limiy-tarbiyaviy tadbirlarni qo’llash 

shaxslararo munosabatda anglashilmovchilikni vujudga keltirmaydi, sinf jamoasi 

o’rtasida iliq psixologik muhitni yaratadi. Turg’unlik yillaridagi so’z bilan ishning 

nomuvofiqligi", axloq tarbiyasidagi qo’pol xatolar o’smirlarning ruhiy dunyosiga 

salbiy ta’sir ko’rsatdi. Insonning ruhiy dunyosini tubdan qayta qurish, shaxsni 

shakllantirishni insonparvarlashtirish harakati boshlangan hozirgi kunda o’smirlar 

taqdiri masalasi ham g’oyat jiddiy tus oldi. O’smirlik davri taqlidchanligi, muqim 

nuqtai nazarning shakllanmaganligi, hissiyotliligi, mardligi, tantiligi bilan 

farqlanadi. Shuning uchun tashqi ta’sirlarga beriluvchan o’smir o’g’il-qizlarga 

alohida e’tibor berish zarur. O’smirlar muammosiga e’tiborni kuchaytirish 

zarurligining asosiy sabablari: 1) fan va texnika rivojlanishi natijasida madaniyat, 

san’at va adabiyot, ijtimoiy- iqtisodiy shart-sharoitlarning o’zgarayotgani; 2) 

ommaviy axborot tizimining kengayishi tufayli o’smirlar ongliligi darajasining 

ko’tarilgani; 3) o’g’il va qizlarning dunyo voqyealaridan, tabiat va jamiyat 

qonunlaridan, tarixdan yetarli darajada xabardorligi; 4) ularning jismoniy va aqliy 

kamoloti jadallashgani; 5) o’smirlar bilan ishlashda g’oyaviy-siyosiy, 

vatanparvarlik va baynalmilal tarbiyaga alohida yondashish zarurligi; 6) oshkoralik, 

ijtimoiy adolat, demokratiya muammolarining ijtimoiy hayotga chuqur kirib 

borayotgani; 7) o’quvchilar uchun mustaqil bilim olish, ijodiy fikr yuritish, o’zini 

o’zi boshqarish, anglash, baholash va nazorat qilishga keng imkoniyat yaratilgani. 

O’smirlik yoshida bolalikdan kattalik holatiga ko’chish jarayoni sodir bo’ladi. 

O’smirda psixik jarayonlar keskin o’zgarishi bilan aqliy faoliyatida ham burilishlar 

seziladi. Shuning uchun shaxslararo munosabatda o’quvchi bilan o’qituvchining 

muloqotida, kattalar bilan o’smirlarning muomalasida qat’iy o’zgarishlar vujudga 

keladi. Bu o’zgarishlar jarayonida qiyinchiliklar tug’iladi. Bular avvalo ta’lim 

jarayonida ro’y beradi: yangi axborot, ma’lumotlarni bayon qilish shakli, uslubi va 

usullari o’smirni qoniqtirmay qo’yadi. O’qituvchining yangi mavzuni batafsil 

tushuntirishi, darslar ma’ruza shaklida olib borilishi o’quvchilarni zeriktiradi, ularda 

o’qishga loqaydlik tug’iladi. Ilgari o’quv materialini ma’nosiga tushunmay yodlab 

olishga odatlangan o’smir endi zarur o’rinlarni mantiqiy xotira va tafakkurga 

suyangan holda o’zlashtirishga harakat qiladi, o’zlashtirilgan bilimlarni talab 

qilinganda o’quvchi bilan o’qituvchi o’rtasida anglashilmovchilik paydo bo’ladi, 
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tahsil oluvchi unga qarshilik ko’rsata boshlaydi. Odobli, dilkash o’smir 

kutilmaganda qaysar, intizomsiz, qo’pol, serzarda bo’lib qoladi. Kattalarning yo’l- 

yo’riqlariga, talablariga muloyimlik bilan javob qaytarib yurgan o’smir ularga 

tanqidiy munosabatda bo’ladi. Uning fikricha, kattalarning talablari, ko’rsatmalari 

mantiqan ixcham, dalillarga asoslangan, yetarli obyektiv va subyektiv omillarga ega 

bo’lishi kerak. O’smirda shaxsiy nuqtai nazarning vujudga kelishi sababli u 

kattalarning, o’qituvchining qayg’urishi, koyishiga qaramay, o’zining fikrini 

o’tqazishga harakat qiladi. Uning o’z qadr-qimmati haqidagi tasavvuri, narsa va 

hodisalarga munosabati oqilonalikdan uzoqlasha boshlaydi, u ay rim ma’lumotlarni 

tushuntirib berishni yoqtirmaydigan bo’lib qoladi. Serzardalik kundalik xatti- 

harakatning ajralmas qismiga aylanadi. O’smir xulqidagi bunday o’zgarishlar 

tajribasiz o’qituvchi yoki ota-onani qattiq tashvishga soladi, asabiylashtiradi va 

ularning o’quvchiga munosabatini o’zgartiradi. Natijada kelishmovchiliklar, 

anglashilmovchiliklar, nizolar kelib chiqadi. Ayrim pedagoglar o’smirlik davri 

inqirozi to’g’risida kuyinib gapiradilar, ba’zi illatlarni tanqid qiladilar va ularning 

ijtimoiy-psixologik ildizini topishga intiladilar. Aslida esa o’smirlarga 

yondashishda metodologik kamchilikka yo’l qo’yadilar. Mazkur illatlarning oldini 

olish chora va tadbirlari tizimini ishlab chiqa olmaydilar. Bu masalaga to’g’ri 

yondashish ayrim ilmiy tadqiqotlarda asoslab berilgan va o’smirlik davri inqirozi 

haqida mulohaza yuritishdan ko’ra, kattalar bilan o’smirlar muomalasining inqirozi 

haqida gapirish to’g’riroq bo’ladi, deb xulosa chiqarilgan. 

Xo’sh, o’smirning psixik o’sishini harakatga keltiruvchi kuch nima? 

O’smirning psixik o’sishini harakatga keltiruvchi kuch – uning faoliyatini vujudga 

keltirganligi ehtiyojlar bilan ularni qondirish imkoniyatlari o’rtasidagi qarama-

qarshiliklar tizimining namoyon bo’lishidir. Mana shu dialektik qarama-qarshiliklar 

ortib borayotgan jismoniy, aqliy hamda axloqiy imkoniyatlar bilan barqarorlashgan 

stereotipga aylangan tashqi olamni aks ettirishning shakllari o’rtasida sodir bo’ladi. 

Vujudga kelgan ziddiyatlar va qarama-qarshiliklarni, psixologik kamolotni 

ta’minlash, faoliyat turlarini murakkablashtirish orqali o’smir shaxsida yangi 

psixologik fazilatlarni tarkib toptirish bilan asta-sekin yo’qotish mumkin. Bu davr 

insonning kamoloti yuqoriroq bosqichiga ko’tarilishi bilan yakunlanadi. Kamol 

topish o’smirdan umumlashtirish, hukm va xulosa chiqarish, mavhumlashtirish, 

obyektlar o’rtasidagi ichki munosabatlarni o’rnatish, muhim qonun, qonuniyat, 

xossa, xususiyat, mexanizm va tushunchalarni anglash, ixtiyoriy diqqat, barqaror 

qiziqish, ongli motiv va mantiqiy eslab qolishni talab qiladi. Bularning barchasi 

fanlarga doir bilimlar tizimini vujudga keltiradi, amaliy ko’nikmalarni 

shakllantiradi, o’zini o’zi nazorat qilish, baholash, anglash singapi xususiyatlarni 

tarkib toptiradi. Maktab va bilim yurtida oilada mustaqil fao liyatga keng 

imkoniyatlar bo’lsa, o’quvchi muayyan vazifa va topshiriqlarni, bajara boshlaydi. 
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Natijada o’smirning ijtimoiy mavqyei ortib, faoliyati takomillashib, psixikasi har 

tomonlama rivojlanib boradi. Hozirgi o’smirlar o’tmishdoshlariga nisbatan 

jismoniy, aqliy va siyosiy jihatdan birmuncha ustunlikka ega. Ularda jinsiy yetilish, 

ijtimoiylashuv jarayoni, psixik o’sish oldinroq namoyon bo’lmoqda. Shu sababli 

bizda o’g’il va qizlarni 10 – 11 dan 14 – 15 yoshigacha o’smirlik yoshida deb 

hisoblanadi. Venalik psixolog Z.Freyd va uning shogirdlari o’smirlik davrini 

baholashda insonga azaldan berilgan qandaydir ilk mayl nishonasi sifatida vujudga 

keladigan o’z mavqyeini belgilashga ongsiz intilishni eng muhim asos deb 

hisoblaydilar 

Fiziologik o‘zgarish jinsiy etilishning boshlanishi va bu bilan bog‘liq ravishda 

tanadagi barcha a’zolarning mukammal rivojlanishi va o‘sishi, hujayra va organism 

tuzilmalarining qaytadan shakllana boshlashida namoyon bo‘ladi. Organizmdagi 

o‘zgarishlar bevosita o‘smir endokrin sistemasining o‘zgarishlari bilan bog‘liqdir. 

Bu davrda ichki sekretsiya bezlaridan biri gipofiz bezining funksiyasi faollashadi. 

Uning faoliyati organism to‘qimalarining o‘sishi va muhim ichki sekretsiya 

bezlarining (qalqonsimon bez, buyrak usti bezi va jinsiy bezlar) ishlashini 

kuchaytiradi. O‘smirda ro‘y beradigan biologik-jismoniy o‘zgarish natijasida uning 

psixik dunyosida tub burilish nuqtasi vujudga keladi.  O‘smirlar o‘zlarini kattalardek 

tutishga harakat qiladilar. Ular o‘zlarining layoqat, qobiliyat va imkoniyatlarini 

ma’lum darajada o‘rtoqlari va o‘qituvchilariga ko‘rsatishga intiladilar. Bu holatni 

oddiy kuzatish yo‘li bilan ham osongina ko‘rish mumkin. O‘smirlik davri «o‘tish 

davri», »krizis davr», «qiyin davr» kabi nomlarni olgan psixologik ko‘rinishlari 

bilan xarakterlanadi. Bu davr uchun kattalarning xatti-harakatlariga taqlid qilish va 

o‘zining mana shu yarashmagan qiliqlariga tanqidiy baho bera olmaslik, uning katta 

Yoshli kishilarga yaqin bo‘lishi, yordam berayotgan bir guruh tengdoshlari bilan 

ortiq darajada bog‘liq bo‘lib qolishi va shu singari holatlar xarakterlidir. Ikkinchi 

bosqichda o‘smir endi o‘zining yosh bola Ta’limiy: Talabalarga o‘smirlik davridagi 

jismoniy va psixik rivojlanishning umumiy xususiyatlari, jinsiy etilish jarayoni, 

uning psixik rivojlanishga ta’siri o‘smirlik davri inqirozi va uning psixologik 

sabablari, o‘smirlik davrida intellektual va shaxs rivojlanish xususiyatlari bo‘yicha 

bilim berish. emasligiga shubha qilmaydi va o‘zligini aniq anglay boshlaydi, o‘z 

shaxsini ulug‘lab, o‘ziga xos harakatlar qila boshlaydi. O‘smirlarni o‘z shaxslari 

haqidagi fikrlar ko‘prok qiziqtiradi, ular o‘zlarini bilishga, maqsadli rivojlantirishga, 

tarbiyalashga harakat qiladilar. 
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